

**S-145**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MSW-05**

### **Social Psychology Communication and Social Work**

Master of Social Work (MSW)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of Heridity and Environment for Human growth.

मानव वृद्धि के लिए वंशानुक्रम एवं पर्यावरण की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on Freud's Psychodynamic Personality Theory.

फ्रायड के मनोगत्यात्मक व्यक्तित्व सिद्धान्त पर निबंध लिखिए।

3. Elucidate definition, characteristics and types of Leadership.

नेतृत्व की परिभाषा, विशेषताएं एवं इसके प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the importance and types of communication.

संचार के महत्त्व एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the importance of interpersonal communication and barriers involved in interpersonal communication.

अन्तर्वैयक्तिक संचार के महत्त्व पर चर्चा कीजिए एवं अन्तर्वैयक्तिक संचार में सम्मिलित बाधाओं को बताइए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the scope of Social Psychology.

सामाजिक मनोविज्ञान के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Explain the process of socialization.

समाजीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

3. Elucidate the importance of Psychology for the practice of social work.

समाज कार्य अभ्यास के लिए मनोविज्ञान के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

4. What are the factors affecting personality ?

व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं?

5. Explain the characteristics of effective communication.

प्रभावी संचार की विशेषताएं बताइए।

6. Difference between formal and informal communication.

औपचारिक एवं अनौपचारिक संचार में अन्तर।

7. Explain the uses and importance of mass communication.

जनसंचार की उपयोगिता एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

8. Explain communication management in public relations campaigns.

जनसम्पर्क अभियान में संचार प्रबंधन की व्याख्या कीजिए।

---